



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 3. november 2014  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: DEPKNI  
Sags nr.: 1405763  
Dok nr.: 1563823

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 9 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 9:

*"Vil ministeren give en status på ordningen for Registrerede Alternative Behandlere (RAB ordningen), og ordningens indflydelse på sundhedsbehandlere?"*

Svar:

Lov om brancheadministreret registreringsordning for alternative behandlere fra 2004 blev indført med det formål at sikre en større sikkerhed for brugerne af alternativ behandling. Således er en RAB-registrering bl.a. betinget af uddannelsesmæssige minimumskrav, ligesom brugere af RAB-registrerede behandlere er sikret en privat klageadgang via den enkelte forening.

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

"Status for ordningen for Registrerede Alternative Behandlere (RAB-ordningen) er, at der i øjeblikket er 23 foreninger, der er godkendt til at registrere alternative behandlere. Det er Sundhedsstyrelsens opfattelse, at de 23 foreninger stemmer godt overens med det samlede antal af foreninger, der ønsker at være godkendt. Sundhedsstyrelsen har således ikke modtaget ansøgninger om godkendelse fra nye foreninger i 2014 og har senest godkendt en forening i november 2013.

Det er gennem Sundhedsstyrelsens Råd vedr. Alternativ Behandling (SRAB) Sundhedsstyrelsens opfattelse, at registreringsordningen har betydet et kvalitetsløft for behandlerne og branchen generelt. Særligt fordi forbrugerne nu har en sikkerhed for, at den enkelte alternative behandler er uddannet inden for sit felt og jævnligt modtager videreuddannelse. Det har også betydning for branchen og den enkelte behandler, at private sygesikringer nu yder tilskud til flere alternative behandlingsformer under den forudsætning, at behandleren er RAB-godkendt.

Sundhedsstyrelsen samarbejder med branchen om bl.a. RAB-ordningen i regi af Sundhedsstyrelsens Råd vedr. Alternativ Behandling og rådets underudvalg."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kasper Østergaard Nielsen